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Введение

Актуальность темы исследования. В конце ХХ – в начале ХХI века в результате

интенсивного экономического и политического роста в корне изменилась позиция и роль

Китая на международной арене. Не один исследовательский и публицистический

источник называет Китайскую Народную Республику потенциальной сверхдержавой или

уже состоявшегося в таком статусе государства. По данным компании Global Language

Monitor, движение Китая к статусу сверхдержавы стало самой читаемой новостью 2000-х
1
.

Соответственно изменилась и политика китайский СМИ в плане освещения государств-

потенциальных союзников и государств, занимающих политическую и культурную

оппозицию по отношению к этой сверхдержаве. Поддержание и развитие этого статуса,

формирование у китайского массового адресата представление о себе как гражданах

стабильного, светского и самого развитого государства является первостепенной задачей,

что и обуславливает особый отбор, организацию эмпирического материала, создание

особой точки зрения на нее. Актуальность нашего исследования заключается в том, что в

нем мы рассматриваем все внутренние механизмы формирования в китайских СМИ

образов других государств для достижения внутренних политических целей, средства

реализации манипулятивных стратегий воздействия и создания специфического «взгляда

на мир».

Актуальность исследования данной темы также заключается в том, что Россия в

системе китайских международных отношений является союзником, однако история

китайско-русских отношений настолько сложна, неоднозначна, что нельзя говорить об

образе России как некоторой константы: он всегда пребывал и пребывает в динамике,

меняясь в зависимости от внешнеполитических условий и изменившейся государственной

позиции. Это связано с тем, что Россия воспринимается не только как современное

молодое демократическое государство, являющееся одновременно с Китаем членом ООН,

ШОС, БРИКС, Большой двадцатки и Азиатско-тихоокеанского экономического

сотрудничества. Россия – это, в первую очередь, наследие Советского Союза, государства,

которое воспринималось Китаем в разное время как дружественное, как враждебное, но

всегда занимало позицию «сверхдержавы». Ориентация государственно-политического

1
Correspondents in Los Angeles Reuters. Rise of China tops 9/11 as most-read story of decade/ URL:

http://www.news.com.au/breaking-news/rise-of-china-tops-911-as-most-read-story-of-decade/news-

story/7d2f2a64ff3f9336e7175b9d7d958135 (дата обращения: 08.12.2009)

http://www.news.com.au/breaking-news/rise-of-china-tops-911-as-most-read-story-of-decade/news-story/7d2f2a64ff3f9336e7175b9d7d958135
http://www.news.com.au/breaking-news/rise-of-china-tops-911-as-most-read-story-of-decade/news-story/7d2f2a64ff3f9336e7175b9d7d958135
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устройства Китая на СССР привела к тому, что и образ национальной идентичности,

включенный в имидж современной КНР, и образ России оказываются тесно

взаимосвязанными и всегда отталкиваются от этой части своего общего прошлого как от

«положительной точки опоры».

Особой важностью с этой точки зрения является попытка понять развитие образа

России в будущем. С одной стороны, необходимо понять, какое общее представление о

русском государстве сформируется в представлении китайского народа, что станет

залогом укрепления социальных взаимоотношений между двумя народами, обмена

культурной информации, ориентации на «братьев» в случае формирования оппозиции по

отношению к другим странам и политическим системам. С другой стороны, следует

проанализировать манипулятивные стратегии, которые сопутствуют формированию

имиджа России в больших масштабах, потому что это определит взаимоотношения двух

государств на международном уровне, их отношение к политическим действиям друг

друга. По нашему мнению, китайские СМИ являются важнейшим регулятором образа

России, основным способом его формирования и трансляции для массового китайского

адресанта, что также обуславливает актуальность нашего исследования: анализ средств и

способов создания образа России в китайских СМИ.

На сегодняшний момент газета «Жэньминь жибао» является основным

информационным порталом для 2 миллионов 800 тысяч подписчиков. Чуть меньше

читателей у газеты «Чайна дейли», однако это не уменьшает ее общественно-

политических позиций. Все читатели воспринимают единую государственную точку

зрения Китая на мир, на Россию, и в соответствии с этим формируют собственный образ

чужого государства. Актуальность нашего исследования заключается также в том, что мы

при помощи различных инструментов анализа рассматриваем то, как именно создается эта

точка зрения, какой процент в ней занимает вопрос «русских» и «России», а также что это

значит для современной России в настоящем времени и в перспективе.

Степень научной разработанности темы. Проблеме формирования образа России

в Китае на различных уровнях, в том числе как элемента прагматических стратегий

средств массовой коммуникации, посвящены многие работы российских и китайских

исследователей. Образ России как предмета освещения китайскими СМИ исследовали

такие отечественные исследователи как Н.В. Тен, Ю.М. Галенович
23

, Д.А. Владимировой
4
,

2
Галенович Ю.М. К вопросу о толковании в КНР отношения в России к Китаю на рубеже XIX-XX вв. //

Китай в мировой и региональной политике. История и современность. М., 2006
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А.В. Кислов
5
, которые занимались анализом современное состояние данного образа и его

историческое развитие, саморефлексию Китая в соотношении с Россией, особенности

способов освещения данной проблематики в печати. Исследованию русско-китайских

отношений и развитию имиджевой структуры государств в этом отношении посвящены

труды таких китайских ученых как Ли Юцюань
6
, Пань Дэли

7
, Сюэ Сяньтянь, Луань

Цзинхэ
8
, которые в них представили наиболее полный анализ данного предмета.

Теоретической базой диссертационного исследования служат труды в области

теории журналистики, теории массовой информации: Богомоловой Н. Н.
9
, Назарова М.

М.
10

, Прохорова Е. П.
11

, Уэбстера Ф.
12

, исследователей формирования и трансляции

3
Галенович Ю.М. Взгляд на Россию из Китая: прошлое и настоящее России и наших отношений с Китаем

в трактовке китайских ученых. М., 2010.

4
Владимирова Д.А. Проблемы этнокультурного взаимодействия и взаимовосприятия китайцев и русских

на российском Дальнем Востоке и Северо-Востоке Китая (вторая половина XIX начало XXI вв.). дисс. .

кандидата ист. наук. Владивосток, 2003.

5
Кислов А.В. Образ России в средствах массовой информации и научной литературе КНР начала ХХI века.

дисс. Маг. ист. наук. Санкт-Петербург, 2016

6
Ли Юнцюань. Возрождение: свершения и тревоги) // «Желтая книга: отчет о развитии России в 2014

году», Институт изучения России, Центральной Азии и Восточной Европы Китайской академии

общественных наук, под редакцией Ли Юнцюаня, Пекин, 2014. С. 1-13. 李永全：复兴路上的精彩与隐忧

7
Пань Дэли. Политическая обстановка в России в 2013 году) // «Желтая книга: отчет о развитии России в

2014 году», Институт изучения России, Центральной Азии и Восточной Европы Китайской академии

общественных наук, под редакцией Ли Юнцюаня, Пекин, 2014. С1-42. 潘德礼：2013 年俄罗斯政治形势

8
Сюэ Сяньтянь, Луань Цзинхэ. История и действительность китайско-российских отношений – от трех

союзов к Договору о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве) // «Сиболия янцзю» (Сибирские

исследования), 2002–6С. 薛衔天 栾景河中俄关系的历史与现实：从三次结盟到―睦邻友好合作条约‖

9
Богомолова Н.Н. Социальная психология массовой коммуникации / М.: Аспект Пресс. 2008.

10
Назаров М.М. Массовая коммуникация и общество. Введение в теорию и исследования. М., 2010.

11
Прохоров Е. П. Журналистика и демократия. – М. 2001.

12
Уэбстер Ф. Теории информационного' общества.- М.: Аспект Пресс, 2004.
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имиджей в средствах массовой коммуникации: Большакова С.Н. и Бодруновой С.С.
13

,

Девяткова А.В., Кондратьева С.В., Макарычева А.С., Чувильской Е.А.
14

и других.

Методологическая база. Методологической основой исследования являются

основные современные принципы анализа и методологию социальных наук. С одной

стороны, нами были использованы основополагающие механизмы научного исследования:

методы сравнения, аналогии, обобщения, структурно-функциональный, сопоставительный

анализ, метод дедукции и классификации. С другой стороны, используя контент-анализ

необходимых нам источников, мы анализировали коммуникативную систему китайских

СМИ в соответствии с современным структурно-семантическим анализом, применяемым

в лингвистике, теории коммуникации. В процессе работы мы обращались к работам

исследователей в различных специальностях: лингвистам, структуралистам, социологам,

политологам, представителям теории массовой коммуникации, журналистики, экономики.

Для работы характерен междисциплинарный подход.

Эмпирическую базу исследования составили материалы печатной прессы

Китайской Народной республики за 2011 – 2017 год, преимущественно таких

медиахостингов как «Жэньминь жибао» и «Чайна дейли», а также новостные заголовки

различных по степени распространенности газет, которые представляют интерес как

периферия китайских средству массовой информации. Этот выбор обусловлен степенью

общественно-политического влияния печатных изданий, а также необходимостью

представить полноценный анализ образа России в СМИ.

Хронологические рамки диссертации охватывают 2011-2017 год. Это

обусловлено тем, что именно в этот период начинают наиболее интенсифицироваться

российско-китайские отношения ввиду сложившейся внешнеполитической ситуации и

местом обоих государств на международной арене. Даже на таком небольшом отрезке

времени нам удалось показать развитие образа России в его динамике, выделить

акцентуализированные имиджевые компоненты и уходящие в историческое прошлое.

Хронологические рамки при этом касаются исключительно времени издания печатной

13

Большаков С.Н.., Бодрунова С.С. Формирование позитивного имиджа страны: политические метафоры,

стереотипы и параллелизмы // Проблемный анализ и государственно-управленческое проектирование

Выпуск 6, 2011

14
Девятков А.В., Кондратьев С.В., Макарычев А.С., Чувильская Е.А. Проблема образов в международных

отношениях: методологические подходы и перспективы // Вестник Тюменского государственного

университета. 10. 2011.
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продукции и новостей, потому что содержание журналистских текстов охватывает всю

историю России начиная от Киевской Руси и заканчивая последними событиями в Сирии.

Исследовательское поле диссертации обуславливается также тем, что в выбранный

нами период происходит необыкновенно большое количество событий, которые

необходимо было осмысливать и рефлексировать средствам массовой коммуникации, что

привело к обогащению существующих в массовом сознании образов двух государств, к

частичной дискредитации одних и закреплению принципиальных новых.

Объектом исследования является образ России в средствах массовой

коммуникации Китайской народной республики.

Предметом исследования является динамика и внутренняя структура

формирования и трансляции различных имиджей России и их роль в создании

полноценного образа России в сознании китайского массового адресата.

Целью диссертации является выявление особенностей формирования образа

России в средствах массовой коммуникации Китая как важнейшего регулятора

международных отношений двух государств.

Для достижения поставленной нами цели были выдвинуты следующие

исследовательские задачи:

Проанализировать понятие «национальный образ государства», его

основные структурные компоненты, условия функционирования,

сопоставить понятия «имидж» и «образ» государства;

Охарактеризовать основные признаки имиджа государства как компонент

национального образа государства, рассмотреть основы амбивалентной

структуры национального образа государства;

Проанализировать место и роль китайских СМИ в формировании образа

государства, выделить основные информационные функции китайских СМИ,

манипулятивные стратегии, обеспечивающие достижения единой цели и

однообразного воздействия на массового адресата, проанализировать

языковые особенности СМИ КНР;

Рассмотреть освещение в китайских СМИ российской истории и истории

российско-китайских отношений (дореволюционная история, история ХХ

века, период существования СССР, новейшая история России);
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 Охарактеризовать освещение в китайских СМИ образа многонационального

населения России, освещение многочисленных этнических групп

государства и взаимоотношения с малыми этносами;

Проанализировать формирование образа современной России, опираясь на

освещение в китайских СМИ внутренней и внешней политики государства,

которые включают в себя характеристику экономического положения

страны, взаимоотношения власти и оппозиции, анализ действий по

отношению к другим государствам, образ В.В. Путина как лидера страны,

анализ российско-китайского сотрудничества в рамках различных

организаций и членств.

Положения, выносимые на защиту:

1. Имидж России характеризуется амбивалентностью, даже в ряде наиболее устойчивых

характеристик он подвергается сравнению с аналогичными характеристиками имиджа

КНР, что делает последующий образ России менее объективным в представлениях

обывателя, однако более эмоционально-понятным;

2. Данный факт обусловлен особенностями СМИ в Китае: они всегда поддерживают

официальную точку зрения правительства, редко можно встретить авторские

комментарии к событиям; всегда нацелены на обеспечение государственной власти и

предупреждение общественных беспорядков;

3. Освещение исторического прошлого России формирует ее имидж как потенциальной

сверхдержавы, которая переживает постоянный кризис в результате распада

Советского Союза, и все ее внутренние и внешние проблемы можно объяснить

данным фактором. Россия становится образом государства-«урока» для будущего

Китая как сверхдержавы и большого брата, а ее современные этнические кризисы (как,

например, в Украине) – это назидание для китайского народа централизоваться вокруг

государственной власти и не отступать от единой идеологической ориентации;

4. На основании освещения этнических групп России формируется три имиджа

государства, находящихся в различных динамических пропорциях в зависимости от

внешнеполитической ситуации: образ-ассоциация с Советским Союзом, страна-

миротворец, ликвидирующая терроризм на своей территории; страна-объект

возмездия за правильные международные и внутренние политические акты;
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5. Противоречия в построении разных имиджей России даже на примере одного и того

же массового издания, связаны с начальной и неустановившейся позицией китайского

правительства касательно политической стратегии России;

6. В китайских средствах массовой коммуникации сформирована особая точка зрения,

«русский угол освещения», который обязателен при описании любых сегментов

окружающей действительности, в русских СМИ аналога этому нет. При этом

китайские СМИ, несмотря на их провластную позицию, более гибки и умеренны в

выражении оценок, благодаря чему создаваемый образ России имеет прочные

основания и трансформируется так, как это необходимо китайской стороне.

Российские СМИ выстроили критическую, а не созидательную позицию, из-за чего

они действуют только в одну сторону, но образовывают имиджевые «лакуны» по

отношению к Китаю и странам Востока;

7. Положительный образ России, а также политиков, лидеров страны, отдельных людей,

событий, политических действий формируется во многом за счет их ее близости с

китайской культурой, отрицательный образ основывается на связи с культурой Запада

и Америки.

Научная новизна состоит в том, что в работе осуществлен полноценный анализ

освещения в китайских СМИ образа России на совершенно различных уровнях, описано,

как исторически формировался данный образ, их каких частных имиджей он состоит,

причины, условия его формирования и специфической трансляции в китайских СМИ,

особенности его восприятия и методы его наиболее эффективного использования в

зависимости от меняющихся стратегических целей авторитарной государственной

позиции Китая.

Научно-практическая значимость исследования состоит в том, что, опираясь на

проанализированные нами аспекты формирования образа России в Китае можно сделать

вывод не только о политической позиции КНР, о его манипулятивных стратегиях в

отношении государства, официальная позиция с которым обозначена как союзничество,

но и об особенностях построения имиджевых компонентах самого КНР. Это исследование

может представлять собой интерес для политологов, так как оно рассматривает наиболее

интенсивный и насыщенный период взаимодействия «сверхдержавы» и «потенциальной

сверхдержавы», о поэтапном построении политической позиции китайских СМИ в

отношении другого государства, о средствах трансформации положительного
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национального образа в отрицательный, о способах построения «единой и непреложной»

точки зрения на любые типы политических и общественных ситуаций.

Структура работы. Диссертационное исследование состоит из введения, четырех

глав с делением на параграфы, выводов, заключения и библиографии.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы диссертационного

исследования, характеризуется степень ее разработанности, определяются цели и задачи,

осуществляется выбор предмета и объекта исследования, определяются методологические

основания, теоретическая и практическая значимость результатов исследования.

В первой главе диссертации «Национальный образ государства и специфика

китайских СМИ» исследованы методологические подходы к определению понятий

«имидж», «национальный образ государства», «образ национальной идентичности»,

«образ лидера», «имиджевая структура» и «имиджевая стратегия». Диссертант изучает

особенности формирования имиджа национального государства, а также опрелделяет

оснвоные особенности и тенденции в освещении китайскими СМИ окружающей

действительности.

Во второй главе исследования «Освещение в китайских СМИ российской истории

и истории российско-китайских отношений» диссертант рассматривает формирования

образа исторического прошлого России в СМИ КНР и то, как они формируют

современное отношение к России и ее действительности, о том, в какой функции

выступает исторической прошлое России: как способа объяснения национально-

культурных тенденций; как объяснения современных неправильных или правильных

путей развития; как предпосылки современных кризисных ситуаций и основа российско-

китайских отношений.

В третьей главе «Освещение в китайских СМИ многонационального народа

России» диссертант рассматривает, какие этнические группы в составе России получают

освещение в китайских СМИ, с какой точки зрения, как они влияют на формирование

общего образа России. Выделяются основные национальные группы: украинцы, татары и

чеченцы, которые активно рассматриваются в китайских СМИ и на основе которых

коррелируется образ России в синхроническом, а не историческом, аспекте.

В четвертой главе «Современная Россия в китайских СМИ» диссертант

рассматривает: внутреннюю политику России (куда включаются понятия об
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экономической ситуации, коррупции, распределении власти между центральными

властными структурами и оппозицией, уровень демократии в гражданском сообществе,

образ В. В. Путина), внешнюю политику России (в отношении США и Европы,

близлежащий государств – Украины, освещение конфликта с Турцией, участие в

сирийских военных действиях), а также динамику русско-китайских отношений в

последние несколько лет.

В заключении сделаны общие выводы и описание успешности выполнения

поставленных задач.
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Глава 1. Национальный образ и специфика китайских СМИ.

1.1. Соотношение понятий «образ» и «имидж» государства

На начальном этапе нашего исследования мы должны определить основные

понятия, касающиеся предмета нашей работы, которые в современном дискурсе

употребляются синонимично: «образ» и «имидж». Под образом мы понимаем

определѐнную когнитивную модель, являющуюся свернутой информационной рецепцией

действительности. Мышление человека преимущественно образное, поэтому настолько

эффективной оказалось влияние аудиовизуальных рядов современных СМИ, которые,

согласно представлениям, М. Маклюена
15

заменяют субъективные переживания и

представления человека искусственными. При этом образная информация воспринимается

не повествовательной, которую можно осмыслить, расчленить на компоненты, она

принимается человеческим сознанием без сопротивления и становится акциональным

побудителем к действию. Образные представления, продуцируемые СМИ,

воспринимаются как абсолютно достоверные за счет суггестивного эффекта и

встраиваются в когнитивную систему человека.

Под «имиджем» мы понимаем целенаправленно создаваемый в СМИ образ,

который предназначен для оперирования некой информации, предназначенный для

трансляции с целью совершенствования представлений аудиторий в интересах субъекта.

В «имидже» можно рассмотреть составляющие его компоненты, пропагандистские

установки, механизмы обработки информации, его происхождение и предположительный

эффект. Следовательно, понятия «имиджа» и «образа» можно рассматривать как

соотношение теоретического конструкта и конкретной репрезентации. Образ – это

данность, которая функционирует в национальной картине мира, в речевом дискурсе,

является стереотипической схемой с комплексом различных ассоциаций, закрепленных в

человеческом сознании.

1.2. Характеристики имиджа

В нашей работе мы будем анализировать образ как психокоммуникативное явление,

бытующее в сознании определенной социальной групп, однако для понимания его

генезиса и динамики развития мы должны определить основные признаки «имиджа»,

15

Маршалл Маклюэн. Понимание медиа: внешние расширения человека = Understanding Media: The

Extensions of Man. — М.: Кучково поле, 2007, с. 101-104
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создание которого спровоцировало формирование у общественности того или иного типа

образа. Выделяются следующие признаки имиджа:


[…]


внимание на актах сотрудничества с отдельными странами ЕС, потому что это дополняет
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образы «правильно действующих стран», чью правоту наконец осознали и приняли

страны-«противники». Образ «миротворца» дополняет также постоянное упоминание о

гостеприимстве России, которая приглашает этнических русских вернуться в страну,

«воссоединится» с «русским миром»: «Россия предприняла усилия, выдающиеся

достижения в этой области. В общей сложности более 36,7 миллиона людей переехали в

Россию в рамках проекта».

По нашему мнению, мы видим постепенное возвращение России к образу

защитника от мирового терроризма, как ранее она была оплотом против мирового

фашизма. Этот образ создается российскими СМИ и активно поддерживается китайскими

(иногда есть отличия в тайваньских СМИ, которые называют действия России

«интервенцией» и «экспансией»). И вывод, и ввод войск, и определение количества

присутствующего на территории Сирии оружия описывается в идиомах «дать миру новый

шанс», «действует в рамках мировых соглашений», «подлинный шаг на пути к миру»,

«Россия в очередной раз демонстрирует помощь Сирии на пути к рассвету мира»
109

.

Очень интересным оказывается геополитическая карта в представлении китайских СМИ:

существует мир России, правильный мир, и другие страны, которые еще не

присоединились к нему. Россия становится гарантом и инициатором соглашений, в случае

вступления в открытые боевые действия она всегда «защищает собственные границы»
110

.

По нашему мнению, активная поддержка китайскими СМИ положительного образа

России в сфере ИГИЛ и Сирии обусловливается тем, что в сложившейся сложной

международной ситуации требуется четко определить «черное» и «белое», «врага» и

«союзника», потому что в противном случае есть опасность не преклонения китайцев

перед Россией, а уже присоединение их к террористическим организациям. Например, в

некоторых статьях прямо называют Россию – главной в международной борьбе с

терроризмом
111

. Однако военная сила России описывается с традиционной осторожностью,

иногда критично, как указание на излишнюю агрессивность страны-«миротворца»:

«Участие России в войне в Сирии и апробация такого большого количества военной
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техники имеет также внутренние причины. Поскольку Советский Союз распался в 1991

году, Россия утратила статус сверхдержавы, и теперь многие русские чувствуют себя как

карлики. Для Путина одной из наиболее важных задач является модернизация российской

армии, чтобы доказать, что Россия по-прежнему является важным игроком на мировой

арене»
112

. Следовательно, формируемый образ «миротворца» включает в себя также

отсылку к образу ущемленной в амбициях «страны-наследницы СССР», за счет чего

полного признания лидерских позиций России не происходит.

Следовательно, можно обобщить последние эпизоды освещения китайскими СМИ

положения России на международной арене как исключительно миротворческую, однако

не полностью лидерскую. Скорее, ее действия в отношении Сирии освещаются с позиции

эгоистической выгоды, то что она, Россия, решает там свои геополитические цели, при

этом военная операция послужила ответом на геополитический конфликт в Европе,

связанный с конфронтацией на востоке Украины и присоединением Крыма, с постоянной

отсылкой к Советскому Союзу – и в случае преодоления комплекса неполноценности в

результате его развала, и в случае возобновления сильных политических позиций. Китай

при этом занимает нейтральную позицию и не оговаривает существование собственных

интересов, поэтому формируемый образ предполагается как объективная точка зрения.

«Сирийская кампания затрагивает интересы не только США и России, и других крупных

держав, но также Турции, Ирана, Саудовской Аравии и других регионов. В случае ее

успешности Россия приобретет новые позиции на Ближнем Востоке, преодолеет

влияние США»
113

; «Россия в очередной раз продемонстрировала свою военную силу,

которая напомнит миру, что Россия хочет снова предстать в образе военной силы перед

ним, и не будет отказываться от какой-либо возможности «ткнуть» в США и его

союзников»
114

. Также образ России в свете ее внешнеполитических действий дополняется

имиджем «авторитетного источника информации», потому что именно заявления

российских политиков, МИДа России становится основной информацией, которые

используют китайские СМИ. Использование источников СМИ Америки или ЕС бывает
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только в критическом или ироническом контексте. «Россия неоднократно призывала

международное сообщество принять совместные меры по борьбе с терроризмом»,

«Рогачев сказал, режим западной политики, проводимой в течение последнего

десятилетия в отношении Ближнего Востока, привело к проблеме беженцев в Европе и

угрозе глобального терроризма»
115

; «Медведев очень спокоен: в 21 веке невозможна

холодная война, несмотря на сложные отношения России с Западом и то, что Пентагон

вдруг послал свои воздушные силы для предупреждения действий со стороны Сирии и

России»
116

.

4.3. Освещение современных русско-китайских отношений

Данный аспект является значимым для построения международного и китайского в

частности образа России, потому что касается ее статуса в качестве политического

стратегического партнера. Поэтому, когда китайские СМИ освещают Россию как партнера

Китая, они особенно осторожны, но в то же время дают гораздо больше намеков на

отрицательные параметры для достижения прагматических целей. Само по себе

партнерство Китая и России воспринимается не только как закономерное развитие

длительных исторических взаимоотношений на разном уровне, но и как способность

сформировать оппозицию враждебным странам типа ЕС и США. Данный союз обозначает

«стабильность», обоюдную для обеих стран и противопоставляется дисбалансу в самой

России и в окружающей мировой ситуации: «В контексте нынешней сложной и

изменчивой международной ситуации, не стоит отдельно говорить о важности

китайско-российских отношений, всестороннего стратегического взаимодействия и

партнерства в дальнейших моментах»
117

. Представляется, что современное мировое

состояние таково, что союз России и Китая – единственно разумное и логическое решение.
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Основными компонентами взаимоотношений между странами являются

следующие:

Область сотрудничества Примеры

Торгово-экономическое

сотрудничество

Наиболее часто встречается в качестве упоминания, всегда

как развивающееся партнерство, которое обещает большие

перспективы. При этом Россия занимает позицию

«отстающего», потому что «слишком много надежд было

возложено на нефть, остальные отрасли отстают. «Торгово-

экономическое сотрудничество углубляется»,

«позитивный прогресс, достигнутый в китайско-русский

энергетики, инвестиций, сотрудничества в области

финансов», «укрепление сотрудничества в нефтяных и

газовых добывающих проектах, осуществлять хранение

газа, природного газа и газовых двигателей, топлива»

Военно-стратегическое

сотрудничество

Отмечается в сфере торгово-экономической, постоянные

упоминания о взаимообмене вооружений и выработке

общих стратегических планов, «законодательная

консолидация в военном сотрудничестве», «продвигать

политическое и стратегическое взаимное доверие»

«Региональные

вопросы»

Включают в себя взаимоотношения по поводу

территориальных вопросов (Сирия, Корейский полуостров,

Донбасс): «стратегическая коммуникация по

двусторонним отношениям и международным и

региональным вопросам, представляющим взаимный

интерес, по Сирии, Корейскому полуострову», «Китай

готов тесно сотрудничать с Россией, чтобы охладить

ситуацию как можно скорее»
118
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Культурный

взаимообмен

В китайских СМИ чаще описывается интерес русских

студентов и молодежи к китайской культуре. Упоминания о

том, что большое количество студентов обучается в России,

имеет прокитайский характер. «Культурный обмен

становится богаче», «Сегодня все больше и больше русских

студентов заинтересованы в обучении китайскому языку и

культуре», «производство сериала позволит российской

стороне более глубоко воспринять китайскую историю и

менталитет», «российского телевидение РТ и другие

средства массовой информации вещания представят

китайскую культуру, искусство, традицию, эстетику»

Особой важностью обладают замечания в китайских СМИ по поводу того, что

русско-китайские взаимоотношения являются залогом не только плодотворного развития

двух стран, но и мирового сообщества в целом: «Здоровое и стабильное развитие

китайско-русских отношений способствует не только региональным интересам, но и

благоприятствует всему миру»
119

. Отношения между странами представляются не только

как логически правильный и перспективный путь для России, но и для всего мира. Это

обусловливается тем, что Китай уже вошел в плане национального самоопределения в

статус «мировой сверхдержавы», и консолидация с таким амбициозным, значимым

партнером может только укрепить данный статус. В результате уже сформированного

представления о России как «обломка Советского Союза», как неразумного и в некоторых

случаях излишнего властного соседа, такое партнерство в китайских СМИ освещается как

«мудрое» решение, в то же время есть мнение о том, что надо соблюдать дистанцию с

Россией: например, указывается на то, что «россияне озабочены расширением китайского

международного влияния». Целесообразность данного партнерства выражает Китай как

посторонний наблюдатель, мудрый стратег. В любом случае каждое упоминание о русско-

китайском сотрудничестве ведется только с позиций китайских интересов и в качестве

подтверждения могущества и темпов развития Китая.
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Выводы к главе 4

Таким образом, мы проанализировали формирование национального образа России

в китайских СМИ посредством описание ее внутренней ситуации, внешнеполитических

действий и взаимоотношением с Китаем. В результате этого анализа мы сделали ряд

частных выводов, дополняющих предыдущие разделы нашего исследования. Образ

России в Китае всегда соотносится с Советским Союзом, но не с конкретными

историческими событиями, а именно «статусом сверхдержавы» и «старшего брата»,

Очевидно, что Китай на данный момент сам приобретает данный имидж и старается

преодолеть исторически сложившийся приоритет России, для чего использует

манипулятивную стратегию при формировании имиджевой структуры российского

государства. Это заключается в создании абсолютно положительных образов страны как

«миротворца» (противостояние международному терроризму), «борца за свои права и

национальные интересы» (противостояние США и ЕС в плане санкций, политических

решений), «союзника Китая» (в разнообразных сферах деятельности, в последнее время

особенно акцентируется на экономическом сотрудничестве, например сотрудничестве в

рамках программы Китая - «один пояс, дин путь»), «страны под управлением Путина»

(можно говорить о складывающемся культе Путина, который не обозначает при этом

культ России). Однако данным положительным образам постоянно сопутствует указание

на отрицательные черты политики страны, на преследование эгоистических интересов,

чаще всего – амбициозность, властолюбие, жесткие репрессивные меры в подавлении

сепаратизма и других антигосударственных явлений.

Внутренняя политика России является отрицательным компонентом в имиджевой

структуре государства, часто указывается на несоответствие глобальных планов страны и

социального уровня простых людей, на деградацию культуры и духовности (особенно на

это любят указывать неофициальные «желтые газеты»), на упадок экономики из-за того,

что слишком много надежд было возложено на нефть, остальные отрасли отстают, на

неудачи на международной арене. В результате указания негативных сторон России,

которые приводятся в качестве «плохого примера». Хотя русско-китайские отношения –

это взвешенные отношения, исторически и экономически оправданный союз, который

должен и впредь развиваться, в интересах обоих стран, но при этом имидж России может

меняться в зависимости от целей проводимой Китаем политики. Эти отрицательные

компоненты имиджа создают амбивалентность, неоднозначность, необходимую для того,
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чтобы в случае изменившихся российско-китайских отношениях, можно было бы

изменить общую тональность в отношениях, и использовать это во внутренней политики.
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Заключение

В результате проведенного нами анализа крупнейших китайских газет нами были

сделаны выводы о составляющих национальный образ России компонентах, которые

характеризуют страну для китайского массового адресата и становятся регулятором

международных отношений. В ходе исследовательской работы нами были успешно

выполнены поставленные задачи: проанализированы понятия «национальный образ»,

«имидж», их основные структурные компоненты, условия функционирования,

сопоставить понятия «имидж» и «образ» государства. «Образ» государства является

сформированным явлением в национальной культурной картине мира, он состоит из

«имиджей», которые создаются в СМИ для влияния на читателей; проанализированы

место и роль китайских СМИ в формировании образа российские государства,

манипулятивные стратегии, которые обеспечили именно такое распределение

положительных или отрицательных компонентов в структуре образа; было исследовано,

как освещается в китайских СМИ история, многонациональный народ и современное

состояние России, образ ее лидеров, политического положения на международной арене,

русско-китайские отношения в современном разрезе.

Образ России формируется на уровне частных имиджей, которые транслируют

СМИ:

1. Военное государство

2. Страна, которая олицетворяла Советский Союз

3. Страна на руинах Советского Союза

4. Источник политического, государственного, национального и

культурного опыта для Китая (в качестве плохого примера)

5. Государство с излишне амбициозной политикой и властолюбием,

преследующая эгоистические интересы даже в миротворческих акциях

6. Государство с низким уровнем социальной обеспеченности рядовых

граждан

7. Русские – неблагоразумные, этноцентричные, самобытные.

8. Страна-миротворец;

9. Страна-борец за свои права и национальные интересы;

10. Страна-объект клеветы и возмездия со стороны США, ЕС;

11. Страна, неадекватно оценивающая свое международное отношение;
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12. Страна-союзник Китая.

Амбивалентность образов выполняют следующую функцию: не позволяют создать

«культ» России (что случилось с образом В.В. Путина), утверждают государственные

основы и идеологию Китая, позволяют китайским читателям воспринимать положение и

путь своей страны как единственно правильный, преодолеть сложившийся имидж

«младшего брата» , способствуют формированию положительной, но молодой и излишней

амбициозной страны, которая в случае партнерства с Китаем сможет стабилизировать

свое положение как внутри страны (на экономическом и духовном уровне), так и на

международной арене (за счет поддержки и создания явной оппозиции Западу и США).
