## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Хэ Сысюань на тему: **Образ России в Китайских СМИ.**

### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки ( модель магистратуры: проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Проблематика отражения образа России в китайских СМИ является весьма актуальной.
2. <b>Научная новизна</b> (АОМ: ОКМ-13, 22; АМ: ОКМ-8,16, ПК-36; ПОМ: ПК-6) отлично (5) Научная новизна работы несомненна.
3. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (АОМ: ОКМ- 9, 13, 32; АМ: ПК-10, 11; ПОМ: ОКМ-12) отлично (5) Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач имеются.
4. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников вполне достаточные.
5. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Для работы характерны полнота и разнообразие списка использованной литературы.
6. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (АОМ: ОКМ-2; АМ: ОКМ- 10, ПК-26; ПОМ: ОКМ-11, 14) отлично (5) Можно констатировать соответствие методов исследования поставленной цели и задачам.
7. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (АОМ: ОКМ-1,7, ПК-33; АМ: ОКМ- 17, ПК-12, 37; ПОМ: ОКМ-14, ПК-14, 17) отлично (5) Имеется соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам.
8. <b>Качество оформления текста</b> (АОМ: ОКМ-1; АМ: ОКМ-8; ПОМ: ОКМ-7) хорошо (4) Качество оформления текста ВКР хорошее.
9. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (АОМ: ОКМ-23; АМ: ОКМ-19; ПОМ: ОКМ-13, 23, 27) отлично (5) В период работы над ВКР студент проявил ответственность и основательность.

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

Средняя оценка: 4,88
----------------- ------

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Диссертация посвящена важной и актуальной теме. Работа отличается новизной и хорошей структурированностью. Автор раскрыл тему. Данное исследование вполне самостоятельное. Выпускная квалификационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к данному рода работам. Наличие плагиата не обнаружено. Магистерская диссертация Хэ Сысюань заслуживает оценки «отлично».

3. **Рекомендованная оценка:** отлично.

25 мая 2017 г.

*Доцент кафедры теории и истории международных отношений СПбГУ, к.и.н. Руцин Дмитрий Александрович*